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ادامه از صفحه اول

 اهمیت هشدار پیش هنگام زلزله 
برای تهران

در بعضی کشــورهای درحال توســعه، این کار 
برای ایمنی ســامانه های حســاس مانند شبکه گاز 
و متــرو (و نه برای شــهروندان) راه انداری شــده 
اســت، مانند ترکیه در شهر اســتانبول که اکنون با 
۴۵۰ ایستگاه پایش می شود. همواره و در تمام دنیا 
نگرانی اولیه آن اســت که اگر هشــدار پیش هنگام 
وقوع زلزله ای که در ثانیه های دیگر امواج مخربش 
خواهــد رســید، مســتقیم در اختیار عمــوم مردم 
گذاشته شــود، خســارت های ناشــی از آشتفتگی 
عمومی، از خســارت های خود زلزله نیز فراتر رود، 
به  همین  دلیل اســت که در بســیاری از کشورها در 
گام اول ســراغ هشــدار پیش هنگام خــودکار فقط 
برای دســتگاه های حســاس و تأسیســات زیربنایی 
(ماننــد شــبکه گاز) می رونــد، ماننــد کاری که در 
اســتانبول ترکیه کرده اند، امــا می بینیم که در ژاپن، 
تایــوان و اکنون کالیفرنیا، ارائه هشــدار را به عموم 
مردم انجام می دهند. پیام رســانی برنامه ریزی شده 
پس از هشــدار می تواند اطلاعات به موقع و حیاتی 
را هــم برای مدیران اضطراری و هم برای اپراتورها 
فراهــم کند و همچنین انتظــارات را در میان مردم 
مختلف یا گروه های کاربری عمومی و پاســخ آنها 
را به هشــدارها تنظیــم کند. این نگرانــی در میان 
دانشــمندان و مدیــران اورژانس وجــود دارد که 
هشــدارهای نادرســت ممکن اســت بر اعتماد به 
ســامانه اثر منفی بگذارد، بنابراین دقت ســامانه و 
به حداقل رساندن هشــدارهای غلط و انتشار سریع 
پیام های درســت و کاربردی، پس از ارائه هشــدار، 
ضروری اســت. در سامانه هشــدار پیش هنگام این 
امــر که جمعیت بالقوه آســیب دیده احتمالا با این 
ســامانه آشنا نباشند بسیار حســاس است. ارزیابی 
رفتار انســان و پاســخ های ممکن به هشــدارهای 
زلزلــه و تهیــه سلســله مراتب تصمیم گیری برای 
صــدور پیام هــای پس از هشــدار کارایی ســامانه 
هشدار را می تواند تضمین کند. سامانه های هشدار 
پیش هنگام زلزله برای اطلاع رســانی پیشــرفته از 
شــدت لــرزش زلزله به مــردم اجــازه می دهند تا 
چنانچه بتوانند اقدامات پیشگیرانه ای را انجام دهند 
که به نفع ســلامت خودشان، زیرساخت ها و ایمنی 
زندگی مردم اســت. با پیشرفت هشدار پیش هنگام 
زلزله هــا، نیاز فزاینــده ای به درک اثرهــای بالقوه 
هشــدار پیش هنگام زلزله بر جامعــه وجود دارد. 
علاوه بر عموم مردم، دسترســی عمومی به هشدار 
پیش هنــگام زلزله در بخش های مختلف، از جمله 
خدمات شهری، زیرســاخت ها، مدیریت اضطراری، 
بهداشــت و آمــوزش مزایایی بــرای ایمنی زندگی 
و ســلامت و کاهش تلفات و آمادگــی روانی مهم 
است. البته در جاهایی از دنیا که هشدار پیش هنگام 
زلزله عمومی شده اســت، چالش هایی در معرفی 
و به کارگیری هشــدار پیش هنگام زلزله وجود دارد، 
مانند اعتماد کاربران به سامانه هشدار پیش هنگام 
زلزله و سطح آستانه برای ارسال هشدار و محتوای 
پیام هشدار پیش هنگام زلزله که ممکن است منجر 
به انجام اقدامات مناســب یا نامناسب توسط افراد 
شــود. پژوهش های آینده بایــد مزایا و چالش های 
اجتماعی هشــدار پیش هنگام زلزلــه را در هنگام 
توســعه برنامه ها و اپلیکیشــن های کاربردی مفید 
در نظر داشــته باشــد. در ایالت کالیفرنیا ســامانه 
«شــهروند-لرزه نگار» از مرداد ۹۹ راه اندازی شد که 
در آن گوشــی های تلفن همراه هوشمند به سامانه 
هشدار پیش هنگام زلزله پیوستند. به نحوی که هر 
گوشی هوشــمند به یک لرزه نگار تبدیل می شود تا 
وظیفه اطلاع رسانی از رسیدن موج مخرب زلزله را 
به صورت هشــدار پیش هنگام و به صورت خودکار 
بــر عهده بگیرد. این کار نتیجــه پروژه ای بود که در 
دهه گذشــته ابتدا بــر پایه به کارگیــری رایانه های 
شــخصی هوشــمند و قابل حمــل (لپ تاپ ها) و 
به تدریج بر پایه گوشــی های موبایل هوشــمند در 
ایالت کالیفرنیا در حال انجام بود. به محض رخداد 
اولین ارتعاشات ناشی از زلزله، حسگر این تلفن های 
هوشــمند و همراه، آنها را دریافت کرده و به مرکز 
اصلــی گردآوری و پردازش داده ها ارســال می کند 
تا پــردازش شــود. موقعیت هر گوشــی، از طریق 
ســامانه موقعیت یاب جهانــی –جی پی اس- ثبت 
و گزارش می شــود. با انبوه داده هــای دریافتی در 
مرکز پــردازش داده ها، اگر تأیید شــود که زلزله ای 
رخ داده، هشــداری به تلفن همــراه تمام مردم آن 
منطقــه پیرامــون کانون زلزله ارســال می شــود و 
ســریع وقوع زمین لرزه و در پیش بودن موج ثانویه 
و مخــرب را اطــلاع می دهــد و از مردم خواســته 
می شــود پناه بگیرند. این پناه گیری شــامل حرکات 
ســاده و سه گانه «بشین، خودت را بپوشان و محکم 
پایه میز را بگیر» است. با اجراشدن این طرح انتظار 
می رود خســارت ها و تلفات ناشی از زلزله ها بسیار 
کاهــش یابد. اگــر محل زلزله در حــدود دماوند یا 
آبعلی در اســتان تهران و در حــدود ۵۰ کیلومتری 
شــرق تهران باشد، فرصت زمانی به حدود ۱۰ ثانیه 
می رســد. البته از این زمان حدود چهار ثانیه بابت 
پردازش داده ها و ارســال اطلاعات صرف می شود. 
فعلا امکان هشدار برای زلزله هایی با فاصله حدود 
۳۰ کیلومتر یا بیشــتر از نقطه مورد نظر وجود دارد، 
البته برای شــهری مانند تهران که ابعاد شهر از ۳۰ 
کیلومتر بیشتر است، حتی اگر زلزله در پهنه شهری 
هم رخ دهد برای بخش هایی از شــهر ارائه هشدار 

پیش هنگام مفید فایده خواهد بود.
* استاد پژوهشگاه بین المللی زلزله شناسی
 و مهندسی زلزله

کوتاه از دیپلماسى

مقاومت افغانستان: نشست با 
طالبان بدون دستاورد بود

شــرق: در پی دیدار امیرخان متقــی، وزیر خارجه  �
دولت موقت خودخوانده طالبان با احمد مسعود، رهبر 
جبهه مقاومت ملی افغانستان که در ایران انجام شد، 
جبهه مقاومت ملی افغانستان در بیانیه ای درباره این 
دیدار توضیح داد و گفت وگوهای انجام شــده را بدون 
دستاورد خواند. متن کامل این بیانیه به این شرح است: 
لْمِ فَاَجْنَحْ  «بسم االله الرحمن الرحیم / وَ إِن جَنَحُواْ لِلسَّ
لَهَا وَتَوَکَّلْ عَلَــی ٱاللهَِّ [انفال، ۶۱] جبهه مقاومت ملی 
افغانستان بعد از تقاضاهای مکرر طالبان و جمهوری 
اسلامی ایران برای حل مشکل کشــور از راه مصالحه 
و مذاکره پاســخ مثبت گفته و هیئتی به ریاســت امیر 
صاحب محمد اســماعیل خان با طالبان دیدار داشتند. 
در ایــن دیدار جبهه مقاومت ملی بــر اهداف خویش 
از جمله تشکیل حکومت واقعی اسلامی و همه شمول 
که در نتیجه اراده مردم افغانســتان به میان آید، تأکید 
کرد. عدالت اجتماعی، نوع نظام، حقوق شــهروندی، 
آزادی بیان، حقــوق و نقش واقعی بانوان، انتخابات و 
حق تعین سرنوشت مردم افغانستان توسط خودشان 
از جمله اهداف و موضوعاتی بود که در آن نشســت از 
ســوی هیئت جبهه مقاومت ملی به عنوان حق مردم 
افغانستان یاد شد. جمهوری اسلامی ایران ضمن ابراز 
دوباره اهمیت تشــکیل یک حکومت فراگیر واقعی آن 
را به عنــوان تنها راه ثبات و به رســمیت شــناختن هر 
حکومتی در افغانســتان دانست که جبهه مقاومت از 
این موقف درســت آنها ابراز امتنان می کند. نمایندگان 
طالبان مثل همیشــه برخلاف آنچــه واقعیت جامعه 
و خواســت های مردم افغانســتان اســت، بــر ادامه 
وضع موجــود تأکید کردند و بار دیگــر ثابت کردند به 
هیــچ صورت حاضر بــه پذیرش اصــول و ارزش های 
شــهروندی، تقســیم عادلانه قدرت میان همه اقوام و 
اقشــار جامعه و تشــکیل حکومت فراگیر بر آمده از آرا 
و اراده مردم افغانستان نیســتند و نشست و سفرشان 
بدون هیچ دستاوردی پایان یافت. جبهه مقاومت ملی 
افغانستان بار دگر اذعان می دارد که برای برآورده شدن 
خواست های مشروع و برحق مردم افغانستان و ختم  
بحران جاری، به طرق مختلف از هرگونه سعی و تلاش 
دریــغ نخواهد ورزید و تا زمان برآورده شــدن اهداف و 
آرمان  مشــروع و برحق مردم مان و منفعت کشور، به 

مبارزه و مقاومت ادامه می دهد. و مِن االله توفیق. 

ادامه از صفحه اول

۲ ویژگی سیاست مداران 
محافظه کار

 اینکه همه عوامل دســت اندرکار تــورم را نادیده 
بگیریم و به برخورد با کســبه ظاهرا گران فروش روی 
بیاوریم، تا به حال موجب کنترل تورم شــده است؟ آیا 
اعدام موادفروشــان خرده پا باعث شــده که معتادان 
از کشــیدن تریاک دســت بردارند و به زندگی ســالمی 
روی آورنــد یــا باعث اعتیــاد آنان به مواد شــیمیایی 
بسیار خطرناک تر شده اســت؟ آیا یکدست شدن قوای 
ســه گانه و حذف مخالفان، باعث افزایــش کارایی ها 
می شود؟ واقعا چنین راه حلی به ذهن سیاست گذاران 
کشــورهای پیشرفته نمی رســد؟ آیا یک پدر سخت گیر 
کــه فرزندان خود را در صورت ســرپیچی از فرامینش 
تنبیه می کند، فرزنــدان موفق تر و بااخلاق تری پرورش 
می دهد یا خانــواده ای که کودکان خــود را به تفکر و 
تصمیم گیری و انتخاب ســوق می دهــد؟ تأمین آینده 
پایدار جامعه، به توانایی اعضــای آن جامعه در درک 
پیچیدگی های سیستماتیک مسائل و اقدام برای ایجاد 
انعطاف پذیری در برابر این پیچیدگی ها وابســته است. 
این موضوع ربطی به سیاست ندارد. افرادی که نتوانند 
پیچیدگی های دنیای امروز را هضم کنند، با دنیای مدرن 
ناسازگار هســتند. درک سریع و مستقیم از علیت ها، به 
معنــای ناتوانــی برای حیــات در دنیای آینده اســت. 
هــر ملتی باید ایــن را بفهمد. ایجاد ایــن فهم هم کار 
دانشمندانی است که از خزانه دولت حقوق می گیرند.

علیرضا مستوفی: سرنوشــت مذاکرات وین برای احیای 
برجام این روزها یکی از مهم ترین ســوژه های دیپلماسی 
ایران اســت. نقش ســازنده گروه بین المللــی بحران در 
به نتیجه رسیدن مذاکرات هسته ای بر کسی پوشیده نیست 
و علی واعظ، مدیر پروژه ایران در این گروه اســت. آقای 
واعظ در هشت سال گذشــته از نزدیک پرونده مذاکرات 
هســته ای ایران را دنبال کرده و مقالات و گفت وگوهای 
متعددی از او درباره پرونده هســته ای ایران منتشر شده 
است. با او درباره شرایط فعلی مذاکرات در وین و برنامه 
آمریکا در قبال احیای برجام به گفت وگو نشستیم. بخش 

اول این گفت وگو را در ادامه می خوانید.
  رهبري در دیدار با مردم قم در ۱۲ دی ماه فرمودند  �

«مذاکره با دشمن به معنای تسلیم نیست». این سخن 
می تواند سرعت مذاکره را بیشتر کند و این را می توان 
مجوزی برای مذاکره مستقیم هیئت ایران و آمریکا به 

حساب آورد؟
در طــول رهبری مقــام رهبري چندین بــار در موارد 
مختلف، مذاکره هایی با آمریکا انجام شــده است، چه در 
چارچوب دوجانبه، چه در چارچوب چندجانبه. در واقع 
رهبری هم قبلا در موارد دیگر به این نکته اشاره کرده اند 
که گفت وگو با آمریکا بر اســاس منافع ایران و در شرایط 
خاص امکان پذیر است. اگر خاطرتان باشد، پیش از شروع 
مذاکــرات برجام هم ایشــان صحبتی مبنــی بر «نرمش 
قهرمانانــه» کرده بودند؛ من صحبت اخیر ایشــان را هم 
در همین راستا می بینم؛ یعنی تصورم این نیست که دری 
را گشــوده باشند که قبلا گشوده نشده نباشد؛ به  هر حال 
به نظــر می آید در موضع فعلی ایران، مذاکره مســتقیم 
با آمریکا ممکن نیســت؛ آمریکا متهم خروج از برجام و 
دنبال کردن سیاست فشار حداکثری و همین طور مسئول 
ترور ســردار سلیمانی است. در کوتاه مدت و در وضعیتی 
کــه آمریــکا همچنان در حــال اعمال فشــار حداکثری 
تحریم ها است، به  گمان من چنین چیزی ممکن نیست. 
مهم  تــر از آنچــه رهبری به آنها اشــاره کردند، مســائل 
بیان نشده اســت؛ از جمله به برجام و مذاکرات هسته ای 
هیچ اشاره ای نشد. اگر خاطرتان باشد، در گذشته، زمانی 
که در دولــت آقای روحانی مذاکرات شــکل می گرفت، 
به صــورت متناوب، رهبــری در این باره نظراتــی را بیان 
می کردند. شاید بتوان این امر را به دو صورت تعبیر کرد؛ 
یا اینکه کلا جمهوری اســلامی به  دنبال نشــان دادن این 
است که اهمیت برجام و مذاکرات هسته ای مانند گذشته 
نیست و در واقع جزء اولویت های اصلی سیاست  خارجی 
محسوب نمی شود یا اینکه به  دنبال این است که آینه وار، 
موضعی را از خود نشان دهد که رئیس جمهوری آمریکا 
در برابر برجام اتخاذ کرده اســت؛ یعنی به  همان شکلی 
که بایدن ماه هاست درباره برجام صحبت خاصی نکرده 
اســت، ایشــان هم این موضوع را در اولویت قرار نداده 
اســت. به هر روی، من سخنرانی ایشان را سیگنالی برای 

مذاکره مستقیم با آمریکا تلقی نمی کنم.
  از آنجا که مذاکره فعلی ایران با آمریکا به  صورت  �

مستقیم نیست، شــاید روســیه، چین و تروئیکای 
اروپایی توانسته باشند با کارت ایران بازی کنند؛ مثلا 
روسیه در مورد اوکراین یا اخیرا ماجرای قزاقستان 
یا چین در مــورد تایوان این کار را کرده باشــند. به 
نظرتان، اگر مذاکرات ایران و آمریکا مانند گذشــته 
به صورت مستقیم باشد، ممکن است این بازیگران 
بخواهند کارت شــان را رو بازی کننــد و این باعث 

توقف مذاکرات شود؟
تا این لحظه شــواهدی ندیده ایم که میان قدرت های 
بزرگ معامله ای بر سر ایران شکل گرفته باشد، به این معنا 
که هنوز نه مشکل اوکراین حل شده است، نه رقابت های 
میــان آمریکا و چین رو به  کاهش اســت؛ بنابراین به نظر 
می رســد در ســطح راهبردی رابطه میــان منافع آمریکا 
در احیای برجام از ســویی و از ســوی دیگــر میان منافع 
روســیه و چین در رقابت های ژئواستراتژیک شان با آمریکا 
هنوز به نوعی ردوبدل تاکتیکی نرســیده اســت؛ از این رو 
به گمــان من تا به  حال درباره فداشــدن منافــع ایران یا 
اینکه چین و روســیه یا سه کشــور اروپایی از کارت ایران 
برای منافع ژئواســتراتژیک دیگری اســتفاده کرده باشند، 
شــواهدی دیده نشده اســت. به طور قطع می توان گفت 

در مذاکره غیرمســتقیم این کشورها منافع خودشان را در 
پیام های شــان مدنظر قرار می دهند؛ بنابراین ممکن است 
پیام ها به طور دقیق به طرف ها منعکس نشود و در واقع 
طعم این پیام ها با چاشنی منافع این کشورها همراه باشد 
و آنان سعی کنند از آب گل آلود حاصل از وضعیت فعلی 

نهایت استفاده را ببرند.
  می دانیم که یک هیئت از عربستان وارد وین شده  �

و دیدارهای متعددی از جمله بــا انریکه مورا و رابرت 
مالی داشته است. عربستان می تواند نقش تأثیرگذاری 
بر مذاکرات داشته باشد؟ دغدغه های عربستان برای 

آمریکا چقدر مهم است؟
موضع عربستان در ســال ۲۰۲۲ با موضعش در سال 
۲۰۱۵، یعنی زمان نهایی شــدن برجام، به صورت اساسی 
متفاوت اســت. در آن زمان عربســتان نگــران بود توافق 
هســته ای به قوی ترشــدن رقیب منطقــه ای اش، ایران، 
بینجامد و در نتیجه توافقی که عملا زنجیرهای تحریم را 
از پای ایران باز کند، ایران برای توسعه نفوذش در منطقه 
قدرت بیشتری پیدا کند. تجربه دوره ترامپ به عربستان دو 
درس مهم داد؛ اول اینکه آمریکا به  اندازه گذشــته برای 
تضمین منافع امنیتی عربستان قابل  اعتماد نیست و دوم 
اینکه واکنش ایرانی که تحت  فشــار بیش  از حد باشــد، 

هزینه سهمگینی بر دوش عربستان هم خواهد گذاشت.
امروز این دو درس عربســتان را واداشــته است که به  
اندازه گذشــته با برجام دشــمنی نکند؛ البته این گفته به  
این معنا هم نیست که عربستان خواهان بهبود چشمگیر 
روابط ایران و غرب اســت یا غــرب از مقابله با اقدام های 
منطقه ای و موشــکی ایران دســت برداشته، اما قطعا به  
این معناســت که مخالفت عربســتان با برجام به شدت 
کاهش پیدا کرده اســت. همین موضوع در مورد امارات 
متحده عربی هم صادق است. به گمان من، نباید حضور 
دیپلمات های عربســتانی در وین را به شــکل مبالغه آمیز 
تفسیر کرد؛ به  این علت که اصولا دولت آمریکا در تمامی 
مذاکرات چند سال اخیر، حتی در مذاکرات برجام، متحدان 
منطقــه ای اش را در حد لازم در جریان مذاکرات قرار داده 
است. حضور هیئت هایی از این کشورها در وین هم صرفا 
به  این دلیل اســت که در جریان آخرین تحولات باشند و 
بتوانند سیاست های خودشان را بر اساس آن ترسیم کنند، 

نه اینکه بر روند مذاکرات تأثیر بگذارند.
  خبرهــای مثبتــی از مذاکرات مخابره می شــود.  �

آقــای باقری هم در پاســخ به ســؤال خبرنگاران در 
مورد پرانتزهای باز گفتند اختلافات کم شــده و تعداد 
پرانتزهای باز کاهش یافته اســت. تأثیر حضور معاون 
وزیر امــور خارجه کره جنوبــی در وین در راســتای 

راستی آزمایی مورد توقع ایران، به طور مشخص برای 
ایــران در کره جنوبی، چقدر  آزادشــدن دارایی های 
بوده؟ این امر چقدر بر کاهش تعداد پرانتزهای باز تأثیر 

گذاشته است؟
ابتدا باید بگویم به  گمان من، یکی از مشکلات مذاکرات 
محرمانه این اســت که چون به صورت روزانه از وضعیت 
مذاکره ها گزارش های دقیقی منتشر نمی شود، در بسیاری 
از موارد این فضا به وجود می آید تا از کوچک ترین کلمه ها 
و اشــاره های مذاکره کنندگان تفســیرهای بیــش  از حد 
خوشبینانه یا بدبینانه ای انجام شود. واقعیت این است که 
مذاکرات روبه جلو است و پیشرفت هایی هم انجام شده، 
ولی هنوز روند پیشرفت بسیار کند است؛ حتی در مقایسه 
با اشــاره های آقای باقــری، لحن تیم هــای مذاکره کننده 
غربی بسیار محتاطانه تر و حتی بدبینانه تر است. بااین حال 
واقعیت این است که فشار اصلی بر بازه زمانی فعلی به  
علت پیشرفت های ســریع برنامه هسته ای ایران است؛ تا 
زمانی هم که ساعت پیشرفت های هسته ای ایران از ساعت 
دیپلماسی سریع تر حرکت کند، شرایط به وضعیت بحرانی 
نزدیک تر خواهد شد، حتی اگر در مذاکرات پیشرفت هایی 
انجام شــود. درباره حضور مقام  های کره جنوبی هم باید 
بگویم با توجه به اینکه بزرگ ترین ســرمایه مسدودشــده 
ایران در خارج از کشــور در چین و کره جنوبی وجود دارد 
و از آنجا که کره جنوبی تحت فشار شدید هم زمان آمریکا 
و ایران اســت، این وضعیت به این انجامیده که مقام های 
این کشور به روند این مذاکرات حساس باشند و بخواهند 
در جریــان آخرین جزئیات قــرار بگیرند؛ همچنین به این 
انجامیده است که آنان بخواهند برای بازپرداخت اموال 
ایران به این کشور راهکارهایی پیدا کنند. اما این وضعیت 
بــه  این معنا نیســت که کره بــه مذاکــرات ۱+۵ با ایران 
پیوسته است یا اینکه نقش یک طرف مذاکره کننده را بازی 
می کند؛ صرفا به  علتی مشابه با حضور کشورهای منطقه 
در وین اســت تا در جریان مذاکره هــا قرار بگیرد و در این 
مورد ویژه، به راهکارهای عملی بیندیشد تا اگر توافقی به 
دســت بیاید، به راحتی اموال به ایران منتقل شود، آن هم 
در وضعیتــی که بانک های ایران همچنان در فهرســت 

سیاه اف ای تی اف قرار دارند.
  درباره ســرعت برنامه هســته ای ایــران گفتید  �

این مســئله برای آمریکا بســیار مهم است. به دلیل 
محدودیــت زمانی، بارهــا در این دوره شــاهد این 
بوده ایم که شــرایط پیچیده ای برای ادامه مذاکرات 
به وجــود آمده اســت. آیا پیــش آمده کــه آمریکا 
پیشنهاد توافقی موقت به ایران بدهد که در آن ایران 
فعالیت های هسته ای اش را متوقف کند تا مذاکره ها در 

فرصت بیشتری انجام شود؟
نه. بحث توافق موقت تابه حال در مذاکره ها مطرح 
نشده اســت؛ زیرا فقط زمانی این بحث مطرح می شود 
که یکی از طرف ها یا هر دو طرف به این نتیجه برســند 
که واقعا احیای برجام موضوعیت ندارد یا در بازه زمانی 
مدنظر ممکن نیست؛ درنتیجه به دنبال راه حل جایگزین 
باشــند تا از ورود به چرخــه تقابلی خطرناک جلوگیری 
کننــد؛ در غیر این صورت بعیــد می دانم در حال حاضر 
در این باره بحثی شــده باشــد. همچنان تلاش ها به رفع 
اختلافات باقی مانده و بســتن پرانتز هــای باز معطوف 
است، ولی گمان می کنم اگر تا پایان ژانویه سرعت روند 
دیپلماسی بیشتر نشود، به طور قطع آمریکا بحث توافق 

موقت را روی میز بگذارد.
  اگر در ژانویه یا اوایل فوریه توافق حاصل نشــود،  �

برای زنده نگه داشتن دیپلماسی «پلن بی» وجود دارد؟
پلن بی همین توافق موقت است؛ زیرا با توجه اینکه 
هــر دو طرف عملا در گفته های  خود نشــان داده اند که 
خواهان توافق بیشتر در مقابل بیشترند، یعنی هم آمریکا 
به دنبال توافق طولانی تر و مستحکم تر است و هم ایران 
به دنبال توافقی اســت که در آن رفع تحریم ها به شکلی 
مؤثر صــورت گیرد و توافق هم تضمین هایی را شــامل 
باشــد، کاملا منطقی اســت که هر دو طــرف بخواهند 
مذاکره را ادامه دهند تا بــه توافقی بهتر در مقابل بهتر 
برســند؛ کمااینکه ایــن خواســته ها در چارچوب برجام 
ممکن نیست. بااین حال در شــرایطی که غرب بخواهد 
تحریم های جدیدی برای ایران وضع کند یا از مکانیســم 
ماشه برای بازگردان تحریم های سازمان ملل علیه ایران 

اســتفاده کند و ایران نیز همچنان برنامه هســته ای را با 
ســرعت زیاد پیش ببرد و به آستانه تسلیحات هسته ای 
نزدیک شــود،  شــرایط برای یک درگیری نظامی بســیار 
مهیاتــر خواهد بود تا رســیدن به راه حلــی دیپلماتیک. 
به همین دلیل و با توجه به اینکه رسیدن به توافق بیشتر 
در مقابل بیشــتر زمان بر خواهد بود، تنهــا گزینه ای که 
می تواند جلوی بدترشدن شرایط را بگیرد، توافق موقت 
اســت؛ به  این صورت که در آن اندکی از فشار تحریم ها 
کاسته و در مقابل، اندکی از سرعت برنامه هسته ای کم 
شــود و در نتیجه زمان و فضای بیشتری برای مذاکره بر 

سر توافق جایگزین برجام به وجود بیاید.
  در پایان شش دور اول مذاکرات تعداد پرانتزهای  �

باز شــش یا هفت مــورد بود و تقریبا هم مشــخص 
بود پرانتزهای باز بر ســر چیست. دولت جدید روش 
تازه ای به کار گرفت. آن طور که مشخص است تعداد 
پرانتزهای باز به ۱۰ یا ۱۲ رسیده است؛ پرانتزهای جدید 
درباره چیســت؟ و آیا در طول این مذاکرات پرانتزها 

کاهش پیدا کرده است؟
به هرحــال من از جزئیــات متن مطلع نیســتم، ولی 
مســئله های حل نشــده در تابســتان گذشــته کمابیش 
مشخص بوده است؛ از طرف ایران بحث  درباره تضمین ها،  
راستی آزمایی، رفع تحریم های تسلیحاتی، رفع تحریم های 
افراد مشــخص و مؤسســات ایرانــی و همین طور بحث 
پرداخت خســارت مطرح بوده اســت؛ آمریکا این موارد 
را هــم متناقــض با برجــام می داند و ایــن موضوع ها را 
باز گذاشــته اســت. از طرف غرب هم راهکارهایی برای 
ســانتریفیوژهای پیشــرفته و همین طور ترتیــب اقدام ها 
مطرح بوده اســت. اینهــا مجموعه مســائل باقی مانده 
بوده اســت. به  نظر می رســد ایران در حال حاضر برخی 
از مســائلی را اضافه کرده اســت که قبلا تیم پیشــین در 
مذاکرات به این نتیجه رســیده بــود در چارچوب برجام 
نمی گنجنــد؛ رفع همــه تحریم ها، فــارغ از اینکه تحریم 
هسته ای محسوب می شوند یا نه، همچنین دسترسی بهتر 
به نظــام بانکی بین المللی از طریق برداشــتن بعضی از 
محدودیت هایی که ایران به  علت دسترسی نداشتن به دلار 
با آنها مواجه است ازجمله آن موارد است. طبیعتا بحث 
تبادلات ارزی و دسترســی به یوترن ترنزکشن هم مطرح 
اســت که اجازه می دهد ایران از طریق بانک های ثالث به 
سیستم مالی دلاری دسترسی داشته باشد. دیگر پرانتز باز 
باقی مانــده از طرف آمریکا که ایران با آن مخالف اســت، 
تعهد ادامه مذاکرات بعد از احیای برجام برای رســیدن 
به توافقی بهتر در مقابل بهتر است. همچنان این مسائل 
مطرح اســت و لازمه حل آنها نشان دادن انعطاف بیشتر 
از هر دو طرف در مورد مسائل جزئی و تکنیکی است. در 
ایــن میان به  گمان من، اگر ایــران و آمریکا می خواهند در 
چند هفته آینده، یعنی واقعــا آخرین فرصت برای حفظ 
برجام، ایــن توافق را احیا کنند، قبول دو واقعیت از طرف 
هر دو  واجب اســت؛ اول، آمریکا به عنوان کشــور مسئول 
وضعیت فعلی، باید بپذیرد که لازم اســت در زمینه رفع 
تحریم ها، در مقایســه با گذشــته، با گشاده دستی بیشتر و 
به صورتی فعالانه تر عمل کند تا واقعا مردم ایران بتوانند 
از موهبت هــای رفع تحریــم بهره ببرند؛ ایــران هم باید 
بپذیرد برخی از خواسته های رفع تحریمی ایران صرفا در 
چارچوب توافقی جایگزین ممکن است؛ اگر هم تیم جدید 
هســته ای ایران که جزء منتقدان برجام بوده اند واقعا این 
توافق را نمی پسندند و به دنبال توافقی جایگزین هستند، 
پذیــرش این امر ضروری اســت که بهتریــن پلتفرم برای 
اینکه روی آن بتوانند توافق بهتری بســازند همین برجام 
اســت؛ در واقع بر ویرانه برجام نمی توان برجام ۲ بنا کرد 

که منافع ایران را بیشتر تأمین  کند.
  منظورتان از توافق بهتر چیســت؟ آیا با توجه به  �

میزان کرسی های کنگره و ســنا بایدن شانس توافقی 
بهتر از برجام با ایران دارد؟

منظور مــن توافــق برجام۲ اســت؛ البته اســم آن 
هــم می تواند متفاوت باشــد؛ چــون به  نظر می رســد 
تیم مذاکره کننــده جدید ایران حتی به اســم برجام هم 
حساسیت دارد و آن را «توافق سال ۲۰۱۵» می نامد، ولی 
مشــکل اصلی این است که رســیدن به توافق جایگزین 
زمان بر خواهد بود؛ به همین دلیل، احیای برجام، به همان 
شکل قبلی، بهترین راه برای رسیدن به توافقی جایگزین 
اســت. در وضعیت فعلی دولت بایدن به هیچ وجه این 
امکان سیاسی را ندارد که اولا به توافق نرسد و همین طور 
در وضعیتی باشد که در مقابل پیشرفت های سریع برنامه 
هســته ای ایران هیچ اقدامی نکند، ثانیا به توافقی برسد 
که به بازبینی مجدد کنگره نیاز داشــته باشد؛ از این منظر 
برای دولت بایدن هم مناســب ترین گزینه احیای برجام و 
ســپس ادامه مذاکرات برای رسیدن به برجام ۲ پیش از 
ترک کاخ ســفید است. فکر می کنم با توجه به فشارهای 
سیاســی و بحران هایی که ایران با آنها مواجه اســت، از 
بحران محیط زیست گرفته تا مسائل مربوط به همه   گیری 
کرونا، واقعا  نیاز اســت گشایشی اقتصادی انجام شود که 
فقط در وضعیت رفع تحریم امکان پذیر اســت؛ به همین 
دلیل، هر دو کشور از احیای برجام، با وجود کاستی هایش، 
بهره خواهند برد. البته باید تجربه چهار ســال گذشته را 
هم در نظــر گرفت؛ این توافق هم در اجرا برای دو طرف 
اشکال های عمده ای داشــت و هم اینکه توافق پایداری 
نیست؛ بنابراین نیاز اســت بر سر توافق جایگزین مذاکره 
شــود. به نظر می رســد تیم ایرانی هم به دنبــال این امر 
است، ولی همان طور که عرض کردم، مشکل این است در 
وضعیتی که برنامه هسته ای در حال حاضر از هر زمانی 
به آســتانه تسلیحات هسته ای نزدیک تر است اگر شرایط 
مناســب و پایداری برای مذاکره فراهم نشــود، به همین 
دلیل، یا به توافقی موقت نیاز است یا باید برجام به همان 
شــکلی که بود احیا شــود تا نهایتا دو طــرف به توافقی 

مرضی الطرفین و باثبات تر برسند. 
ادامه دارد

* در موضع فعلی ایران، مذاکره مســتقیم با آمریکا ممکن نیســت؛ آمریکا متهم خروج از برجام و سیاســت فشار 
حداکثری و مسئول ترور سردار سلیمانی است.

* در مذاکره غیرمستقیم پیام ها به طور دقیق منعکس نمی شود، در واقع طعم این پیام ها با چاشنی منافع کشور های 
واسطه همراه است.

* اگر تا پایان ماه ژانویه توافقی نشود، به طور قطع آمریکا بحث توافق موقت را روی میز می گذارد.
* آمریکا باید به صورت فعالانه عمل کند تا واقعا مردم ایران بتوانند از موهبت های رفع تحریم بهره ببرند.

* درس مهمی که عربستان از مخالفت با برجام گرفت، این بود که آمریکا برای تضمین منافع امنیتی عربستان قابل 
 اعتماد نیست.

فراز و نشیب های احیای برجام در گفت وگو با علی واعظ، مدیر پروژه ایران در گروه بحران - بخش اول

مذاکرات سرعت نگیرد، توافق موقت مطرح می شود 

«آگهي  مناقصه دو مرحله ای»
صندوق رفاه دانشجویان وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی در نظر دارد  نسبت به خرید

 یک دستگاه دیزل ژنراتور دوگانه سوز 325 (کا.و.آ)  دائم کار با کانوپى با شرایط ذیل ، اقدام نماید. 
متقاضیان می توانند صرفا در مهلت مقرر به سامانه ستاد به آدرس setadiran.ir مراجعه نمایند.

مبلغ سپرده شرکت موضوعردیف
مهلت ارائه پیشنهاداتمهلت توزیع اسناد در  مناقصه   (ریال)

زمان  بازگشایي 
پاکات

  الف و ب (مرحله 
اول)

زمان  بازگشایي 
پاکات  ج (مرحله 

دوم)

۱

خرید، حمل، 
نصب و راه 
اندازی یک 

دستگاه دیزل 
ژنراتور دوگانه 

سوز ۳۲۵ (کا.و.آ)  
دائم کار با کانوپی

۲٫۰۰۰٫۰۰۰٫۰۰۰
از ساعت ۸ صبح  روز             
چهارشنبه مورخ ۱۴۰۰/۱۰/۲۲ 
لغایت ساعت ۱۴:۳۰ روز شنبه 

مورخ ۱۴۰۰/۱۰/۲۵

از ساعت ۸  صبح  
روز  یکشنبه مورخ   
۱۴۰۰/۱۰/۲۶  لغایت 

ساعت ۱۴:۳۰ روز سه 
شنبه مورخ ۱۴۰۰/۱۱/۵

ساعت ۸ صبح  
روز چهارشنبه 

مورخ ۱۴۰۰/۱۱/۰۶

ساعت ۱۰ صبح  
روز  دوشنبه مورخ 

۱۴۰۰/۱۱/۱۱

* آدرس صندوق : 
تهران ، خیابان ولیعصر ، بالاتر از طالقانى ، نبش کوچه گیلان ، پلاك 1605 ، صندوق رفاه دانشجویان وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکــی 

* هزینه چاپ آگهی به عهده برنده مناقصه می باشد.
تذکر : سپرده قابل  قبول براي شرکت در مناقصه واریز وجه نقد یا ضمانتنامه بانکی معتبر با حداقل 3 ماه اعتبار با قابلیت تمدید تا سه ماه دیگر 

می باشد.
صندوق رفاه دانشجویان

وزارت بهداشت درمان و آموزش پزشکى

 


